
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA N°. 175/ 2023 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/02/2023 a 15/02/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 154/ 2023 
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR 
MATRÍCULA: 55588130 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 13/02/2023 a 17/02/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 073/ 2023 
MARIA DA PAZ MATOS SOUSA 
MATRÍCULA: 5940696/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 16/01/2023 a 21/01/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 219/ 2023 
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 06/02/2023 
OBJETIVO: Entrega de materiais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 906955

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 514/2023-DG/CGP, de 17/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento da-
tado de 31/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/127731,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2064/2022-DG/CGP, que Lotou o servidor CLEYTON 
VINICIUS CRUZ DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Agente de Fisca-
lização de Trânsito, matrícula 5958512/1, na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 
obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatura do 
Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 515/2023-DG/CGP, de 17/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento da-
tado de 31/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/127731,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor CLEYTON VINICIUS CRUZ DOS SANTOS, ocupante do 
Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958512/1, na 
CIRETRAN “A” de Altamira, obedecendo à ordem de classificação no Concurso 
C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA 450/2023-DG/CGP, DE 15/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o atendimento às recomendações constantes do PARE-
CER JURÍDICO Nº 72/2023-ASJUR/CCG, datado de 03/02/2023, a apre-
sentação pelo Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, das folhas 
de frequência da servidora, referentes ao período de 01/outubro/2022 a 
06/02/2023, e despachos da Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, às sequenciais 22 e 25, referente à prorrogação da cessão da 
servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE,
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido 
de 01/10/2022 a 31/01/2023, em que a servidora JESUÍNA CARVALHO 
WATANABE, Procuradora Autárquica, matrícula 57196023/1, laborou no 
Ministério Público do Estado do Pará, para os fins de direito.

Art. 2º - DETERMINAR o registro na ficha funcional da servidora, do período 
de efetivo exercício mencionado no artigo anterior.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA 451/2023-DG/CGP, DE 15/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o atendimento às recomendações constantes do PARE-
CER JURÍDICO Nº 72/2023-ASJUR/CCG, datado de 03/02/2023, e des-
pachos da Chefia da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, e, da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, às sequenciais 21, 
22 e 25, respectivamente, referentes à prorrogação da cessão da servidora 
JESUÍNA CARVALHO WATANABE,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, Pro-
curadora Autárquica, matrícula 57196023/1, ao Ministério Público do Es-
tado do Pará - MPPA, no período de 01/02/2023 a 31/01/2025, com ônus 
para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 795/2020, de 
29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 907053
PORTARIA N° 474/2023 DG/DETRAN/PA, de 16/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a realização da Operação Carnaval 2023 no âmbito do Es-
tado do Pará;
Considerando a meta para integralização institucional para o efetivo de apoio 
às Operações, reunindo os setores Ouvidoria, Coordenadoria do Núcleo de 
Segurança Orgânica, Procuradoria Jurídica, Gabinete e Corregedoria-Geral;
RESOLVE:
Designar os servidores do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
para atuarem em conjunto com as equipes de Fiscalização de Trânsito nas 
rodovias estaduais do Pará:

SERVIDORES MUNICÍPIOS UNIDADE

ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, matrícula n°. 57190675 Salinópolis

PROJUR

RODRIGO GONDIM DA SERRA, matrícula n°55588457 PA -391- Benevides/Mosqueiro

ANDRÉ RIVELINO PANATO, matrícula n° 588488/2 Bragança

JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula n° 57197304/2 PA- 391 - Benevides/Mosqueiro; 
Castanhal, Salinópolis.

PEDRO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula n°6402940/2 Vigia de Nazaré
OUVIDORIAELLEN BANDEIRA MAURAT PRATA, matrícula n° 5964767/1 PA -391 -Benevides/Mosqueiro

JONILDE MACEDO DA SILVA, matrícula nº 57193989/1 Barcarena

CORRE-
GEDORIA 
-GERAL

 

SHIRLEI K. HOSANA MUNIZ, matrícula nº 57175581/1 Barcarena

GEÓRGIA OLIARI TOSO, matrícula nº 80845450/1 Abaetetuba

FERNANDO ZANUTO FERRARI, matrícula nº 57175882/2 Abaetetuba

LUNA NERUDA ANTUNES FONSECA, matrícula nº 57201163/2 Capanema

LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO,matrícula nº 57194914 Bragança

ETELVINA JULIA FALCÃO VALENTE, matrícula nº 5953697/1 Bragança

MARCELO TAVARES SIDRIM, matrícula n° 6403748/1 Santa Bárbara

ANTONIO FERNANDO P. DE LIMA JR, matrícula nº 80845479/1 Santa Bárbara

JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, matrícula nº 80845574/1 Capanema

MARIA SOLENE VIANA C DE PAULA, matrícula nº 80845406/1 Cametá

LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 80845604/1 Cametá

JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO, matrícula n° 55585884/2 Marabá

ANDRÉ VICTOR SILVA DE ARAÚJO, matrícula n ° 5938900 Marabá

CNSO

MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, matrícula n° 05812305/1 Parauapebas

THIAGO EUGENIO NUNES DE ALENCAR, matrícula n° 4220226/1  Parauapebas

ALDEILSON RIBEIRO PARENTE, matrícula n° 5916892/2 Salinópolis

SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS, matrícula n° 54193260/1 PA -391 - Benevides/Mosqueiro

ANTÔNIO ALAILSON SOUSA SOARES, matrícula n° 5675715/1 Salinópolis

WILLIAM ROGÉRIO NASCIMENTO BRANDÃO, matrícula n° 5913070/1 Salinópolis

VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LARANJEIRA, matrícula n° 5590434/1 Salinópolis

SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO, matrícula n° 5910618/1 PA- 391 / Benevides-Mosqueiro

SAMUEL DALMACIO LOBO, matrícula n° 6401574/1 PA- 391 / Benevides-Mosqueiro

LUAN GOMES RIBEIRO, matrícula n° 5927414/3 Curuçá
GABINETE

ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula n° 57228981/1 PA-391 Benevides/Mosqueiro; 
Salinópolis; Bragança

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
(Republicada por incorreção no DOE nº 35.295, de 17/02/2023)

Protocolo: 907085


